РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕЧИКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

03.02. 2013 г.                                                                                  № 19/91-С       ______

С.Речица
Об утверждении Положения о денежном содержании

и материальном стимулировании Главы

Речицкого сельского поселения

Ливенского района Орловской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Речицкий сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Утвердить Положение о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- постановление Речицкого сельского Совета народных депутатов от 15.10.2008 года № 23/110-С «Об утверждении Положения о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Речицкого сельского поселения  Ливенского района Орловской области»;

-  постановление Речицкого сельского Совета народных депутатов от  21.12.2008  года №  «О внесении изменений в постановление Речицкого сельского Совета народных депутатов от 18.11.2011г. № 7/38-С «Об утверждении Положения о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Речицкого сельского поселения  Ливенского района Орловской области»;

- решение Речицкого сельского Совета народных депутатов  от 21.12.2010 года № 42/199-С «О внесении изменений и дополнений в постановление Речицкого сельского Совета народных депутатов от 15.10.2008 года № 23/110-С «Об утверждении Положения о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области»;

- решение Речицкого сельского Совета народных депутатов  от 18.11. 2011 года № 7/38-С «О внесении изменений и дополнений в постановление Речицкого сельского Совета народных депутатов от 15.10.2008 года № 23/110-С «Об утверждении Положения о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области»;

- решение Речицкого сельского Совета народных депутатов  от 23.12.2011 года № 9/48-С «О внесении изменений и дополнений в постановление Речицкого сельского Совета народных депутатов от 15.10.2008 года № 23/110-С «Об утверждении Положения о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области»;

- решение Речицкого сельского Совета народных депутатов  от 28.04.2012 года № 14/67-С «О внесении изменений и дополнений в постановление Речицкого _сельского Совета народных депутатов от 15.10.2008 года № 23/110-С «Об утверждении Положения о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области».

3. Направить настоящее решение Главе Речицкого сельского поселения  для подписания и обнародования.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет правоотношения, возникшие  с 1 января 2013 года.

Глава Речицкого сельского поселения                                            С. В. Ревин
Приложение

к решению Речицкого сельского

Совета народных депутатов

от «03» февраля 2013№ 19/92-С

ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании и материальном стимулировании

Главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение о денежном содержании и материальном стимулировании Главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Речицкого сельского поселения Ливенского района и определяет размеры и условия оплаты труда Главы Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области (далее – Главы поселения), в том числе устанавливает размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления.

2. Оплата труда Главы поселения производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования служебной деятельности, определяемого в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

3. Оплата труда Главы поселения производится за счет средств бюджета Речицкого сельского поселения Ливенского района.

4. Оплата труда Главы поселения производится не реже чем каждые полмесяца, за первую половину месяца - 10 числа, за вторую половину месяца- 26 числа месяца, следующего за отчетным.

Раздел II. Денежное содержание Главы поселения

Денежное содержание Главы поселения состоит из ежемесячного должностного оклада (далее - должностной оклад), а также из следующих ежемесячных дополнительных выплат:

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за стаж работы;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы.

Главе поселения также выплачиваются иные дополнительные выплаты:

1) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

2) материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

3) премии к нерабочим (праздничным) дням, профессиональным и иными праздниками в соответствии с подпунктом 1.7.2. пункта 1.7 настоящего Положения.

1.  Должностной оклад, ежемесячные и иные дополнительные выплаты

1.1. Размер базового должностного оклада Главы поселения составляет 10574 рублей.

1.1.1. Размер должностного оклада Главы поселения устанавливается исходя из базового должностного оклада и коэффициента кратности 1 к нему.

1.1.2. Размер базового должностного оклада Главы поселения ежегодно индексируется с учетом инфляции и решения о бюджете  сельского поселения Ливенского района на очередной финансовый год.

1.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за стаж работы выплачивается в размере:

- при стаже работы от 1 года до 5 лет - 10% от установленного должностного оклада;

- при стаже работы от 5 лет до 10 лет - 15% от установленного должностного оклада;

- при стаже работы от 10 лет до 15 лет - 20% от установленного должностного оклада;

- при стаже работы от 15 лет и выше - 30% от установленного должностного оклада.

1.3. В стаж (общую продолжительность) работы включаются периоды работы на:

1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной службы);

2) государственных должностях Российской Федерации и государственных должностях субъектов Российской Федерации;

3) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы);

4)  иных должностях, предусмотренных указом Президента Российской Федерации от 19 ноября 2007 года № 1532 «Об исчислении стажа государственной гражданской службы Российской Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской Федерации».

 1.3.1. В стаж работы засчитываются периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов в организациях, опыт и знание работы в которых необходимы для выполнения должностных обязанностей. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пяти лет.

1.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу Главы поселения за особые условия работы выплачивается в размере 100% процентов от установленного должностного оклада.

1.7. Премирование Главы поселения

1.7.1. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий

1. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий не является гарантированной выплатой, а представляет собой дополнительную стимулирующую выплату к денежному содержанию за выполнение Главой поселения заданий особой важности в условиях, отличающихся от нормальных (сложность, срочность, особый режим работы) при наличии  финансовой возможности бюджета Речицкого сельского поселения Ливенского района .

2. Основанием для принятия решения о премировании Главы поселения является  ходатайство Губернатора Орловской области, Правительства Орловской области, Главы района.

3. Решение о премировании принимается в форме распоряжения Главы поселения.

4. Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий не может превышать размера месячного денежного содержания Главы поселения.

1.7.2. Иные премии

1. Главе поселения выплачиваются премии в связи со следующими нерабочими (праздничными) днями:

- День защитника Отечества (Международный женский день);

-  Новогодние каникулы,

а также в связи с профессиональными и иными праздниками:

- День работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности;

- День Речицкого сельского поселения.

2. Премии, указанные в подпункте 1 настоящего пункта выплачиваются в размере должностного оклада пропорционально отработанному времени в текущем году.

1.7.3. Выплата премий, указанных в подпункте 1.7.2. настоящего пункта производится на основании распоряжения Главы поселения.

1.7.4. В случае поступления в Речицкого сельский Совет народных депутатов предложений по полному или частичному депремированию главы сельского поселения от органов исполнительной власти орловской области или от главы Ливенского района Речицкий сельский Совет народных депутатов принимает соответствующее решение о депремировании или об отклонении поступивших предложений с мотивированным обоснованием принятого решения.

Решение направляется в администрацию Речицкого сельского поселения для принятия распоряжения администрации Речицкого сельского поселения.

1.8. Материальная помощь и вознаграждения

1. При предоставлении Главе поселения ежегодного оплачиваемого отпуска производится выплата материальной помощи в размере двух месячных  денежных содержаний, установленных на момент выплаты.

При делении отпуска на части материальная помощь выплачивается при предоставлении любой из частей указанного отпуска по желанию Главы поселения.

В случае не использования отпуска в текущем году материальная помощь выплачивается в декабре текущего года.

Главе поселения, приступившему к исполнению своих полномочий в текущем году, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени.

2. Материальная помощь выплачивается в полном объеме в случае прекращения полномочий Главы Речицкого сельского поселения, в том числе досрочно по следующим основаниям:

· по истечении срока полномочий;

· установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия;

· преобразования сельского поселения, осуществляемого в соответствии с законодательством, а также в случае упразднения сельского поселения;

· увеличения численности избирателей сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ сельского поселения.

   В остальных случаях, установленных законодательством при досрочном прекращении полномочий Главы Речицкого сельского поселения материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем году.

3. Главе поселения оказывается материальная помощь в следующих случаях:

- в связи с бракосочетанием, длительным заболеванием, на погребение его близких родственников (супруг, супруга, дети, родители) и случае произошедших чрезвычайных событий (пожар, наводнение, землетрясение) - в размере ежемесячного денежного содержания.

4. В случае смерти Главы поселения его родственникам выплачивается материальная помощь в размере ежемесячного денежного содержания.

5. В случае гибели Главы поселения при исполнении им своих полномочий его родственникам может быть выплачено дополнительное единовременное денежное пособие в размере годового денежного содержания по решению Речицкого сельского Совета народных депутатов Орловской области.

6. Главе поселения выплачивается вознаграждение в размере ежемесячного денежного содержания, а также  выделяются денежные средства на приобретение цветов, в связи с:

50, 60 – летним юбилеем;

присвоением почетного звания;

награждением государственной наградой;

при выходе на трудовую пенсию по старости.

В дни иных юбилейных дат Главе поселения выделяются средства из бюджета Речицкого _сельского поселения Ливенского района на приобретение цветов.

7. Главе поселения, прекратившему исполнение полномочий,  в честь юбилейной даты выделяются денежные средства на приобретение цветов и подарка в размере  до одного должностного оклада действующего Главы поселения.

1.9. Иные социальные гарантии Главе поселения

1. В целях поддержания работоспособности Главы поселения, проведения  необходимого санаторно – курортного лечения, Главе поселения оплачивается стоимость одной путевки в санатории, дома отдыха, иные лечебно – профилактические учреждения в размере одного ежемесячного денежного содержания.

2. Главе поселения гарантируется включение периода осуществления им полномочий в общий трудовой стаж, а также в стаж муниципальной (государственной) службы.

3. Главе поселения гарантируется обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период осуществления им полномочий.

4. Главе поселения гарантируется выплата ежемесячной доплаты  к трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с решением Речицкого сельского Совета народных депутатов.

1.10. Отпуск Главы поселения

1. Главе поселения гарантируется предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней.

2. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска Главе поселения гарантируется предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день продолжительностью 22 календарных дня.

3. Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительный оплачиваемый отпуск суммируются. По желанию Главы поселения ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.